
Postupický 
zpravodaj

67
OBČASNÍK OBECNÍHO ÚŘADU
V POSTUPICÍCH

Březen 2020

B u c h o v  •  D o b ř í č k o v  •  Č e l i v o  •  H o l č o v i c e  •  J e m n i š t ě  •  L h o t a  V e s e l k a  •  L í s e k  •  M i l o v a n i c e 
M i r o s l a v  •  M o k l i n y  •  N o v á  Ve s  •  Po s t u p i c e  •  Po z o v  •  R o u b í č k o v a  L h o t a  •  S u š i c e  •  Vr b ě t í n

O b e c  P o s t u p i c e  •  T e l .  3 1 7  7 9 6  2 2 0  •  p o s t u p i c e @ c h o p o s . c z  •  w w w . o b e c p o s t u p i c e . c z

VZPOMÍNKY ŠKOLNÍKA JOSEFA DAŇKA
Byl a snad vždycky bude jednou z nejsvéráznějších postav 

školy. Kdo? Správně, školník. Snad každý z nás při vzpo-
mínce na báječná léta dětství, třeba nad albem školních 
fotografií, se podvědomě usměje nad všemi taškařicemi, 
které musel chudák školník s porozuměním snášet, brát 
s nadhledem, i když se povětšinou tvářil nadmíru přísně a 
nejraději by rozdal občas i pár pohlavků.

Také školník Josef Daněk z Postupic by mohl o ledačems 
vyprávět. Sedmadvacet roků v této funkci věnoval škole. 
Ráno přesně ve tři čtvrti na osm odemykal dveře, aby vpus-
til tu lavinu štěbetavého dětství dovnitř. „Hlavně kluci se 
hnali jako velká voda, protože je příležitost, jak do sebe 
nenápadně strčit nebo někomu jen tak šlápnout na nové 
boty. Ale to k nim patří, ani já nebyl jiný.“ Tak mluví jeho 
dlouholeté zkušenosti. Stačilo přísně mrknout či pohrozit 
ukazováčkem a hoši zkrotli. Školník bez autority, to je jako 
auto bez kol. Kolikrát musel zasáhnout při návštěvě šaten, 
aby naráz ukončil bačkorovou házenou, aby jedinou větou 

– že se takoví velcí nestydíte, dokázal předejít třeba i úrazu. 
V tomto směru je školník tou pravou osobností. Nikdo si při 
vstupu do vytopené učebny neuvědomoval, že teplo, jež ho 
příjemně ovanulo, je také výsledkem školníkových rukou. 
Od října do května, poté co před pátou vstal z postele, za-
mířil do kotelny. Den co den bylo nutné z kotlů vyhrabat a 
vyvézt až šest koleček škváry, znovu rozdělat oheň a připra-
vit se na to, že kotle spolknou i dvanáct metráků uhlí. Aby 
bylo čím topit, musel do sklepa naházet před sezonou pár 
vagonů uhlí. Z počátku, než topivo začaly rozvážet Uhelné 
sklady, nezbývalo nic jiného, než někde vypůjčit náklaďák, 
na nádraží palivo naložit, dopravit ke škole a zase ho slo-
žit. Topit bylo potřeba o sobotách a nedělích, stále, svátek 
nesvátek.

Na léta prožitá ve škole vzpomínal rád. Třeba na jistého 
Karla Schovance. „To byl čipera, ale k učení se moc neměl. 
Pořád jsem říkal, že v tom klukovi něco je. Zkusil jsem to 

Pokračování na straně 11

Vedle pana učitele Fulína stojí školník Daněk.



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2020

     2

V KRÁTOSTI Z OBCE
Vážení spoluobčané,

na letošním prvním zasedání Zastupitelstva obce byl 
schválen rozpočet na rok 2020, který si můžete prostudo-
vat na jiném místě tohoto Zpravodaje. Nicméně bych si Vás 
dovolil informovat o některých akcích, které bychom rádi v 
letošním roce realizovali.

Možná nejviditelnější akcí bude oprava a úklid hřbito-
va. Během jarních měsíců bychom rádi odstranili hrobo-
vá zařízení na hrobech, které nejsou opečovávány a svým 
nehezkým stavem ruší všechny návštěvníky. Dále bychom 
rádi opravili několik desítek let nevyužívanou hrobku pro 
potřeby obce, která je ve špatném stavu. Následně by mělo 
dojít k odstranění současného betonového povrchu hlavní 
cesty na hřbitově a nahrazení chodníkem z žulových kos-
tek. Vzhledem k těmto pracím bude pro nás všechny po 
určitou dobu ztížený pohyb po hřbitově. Již dopředu se za 
to omlouvám a prosím o trpělivost.

Dále bychom rádi vybudovali, na žádost mnohých z Vás, 
přístupovou cestu z ulice V Sadech a U Hřiště k hasičskému 
cvičišti Na Plajchách.

Z důvodů zvýšení bezpečnosti občanů bychom rádi ne-
chali instalovat na třech místech radary s ukazatelem rych-
losti projíždějících vozidel.

Z rozpočtu obce byly také podpořeny sbory dobrovolných 
hasičů, spolky a neziskové a charitativní organizace.

Rád bych Vás, zvláště ty, kteří vlastníte nemovitosti v 
Jemništi, požádal o součinnost při geometrických pracích, 
které budou zaštítěny pracovnicemi Katastrálního úřadu v 
Benešově. Doměřování intravilánu obce bude probíhat od 
dubna.

V neposlední řadě bych si dovolil apelovat na nás na všech-
ny, abychom dodržovali nařízení vlády ČR ohledně situace 
výskytu a šíření nákazy koronaviru. Věřím, že omezující na-
řízení budou postupně ubývat a že nekomfortní situace, ve 
které se nyní nalézáme bude brzo minulostí. Samozřejmě 
jsme připraveni řešit Vaše problémy, převážně se zásobová-
ním potravinami a léky.

Přeji Vám všem pevné zdraví a mnoho optimismu

Jiří Sternberg

U S N E S E N Í č. 1/2020
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice (ZO) konaného dne 20. 2. 2020 od 17,00 hod. v zasedací síni OÚ Postupice

1. ZO schvaluje rozpočtová opatření č.5/2019 vypracovaná účetní obce pí. Matouškovou
(jednotlivá rozpočtová opatření jsou přílohou zápisu).

2. ZO schvaluje přebytkový rozpočet obce Postupice na rok 2020 v celkových příjmech 27.362,605 tis. Kč, výdajích 
27.045,339 tis. Kč, přebytek rozpočtu 317,266 tis. Kč dle návrhu, který je přílohou zápisu.

3. ZO schvaluje bez výhrad Roční účetní závěrku PO ZŠ a MŠ Postupice k 31. 12. 2019.

4. ZO schvaluje přerozdělení kladného hospodářského výsledku 2019 ve výši 110.940,93 Kč PO ZŠ a MŠ Postupice 
následovně: 1.000,- Kč do Fondu odměn a 109.940,93 Kč do Rezervního fondu.

5. ZO nesouhlasí s odprodejem pozemku p.č. 1027/20 v k.ú. Postupice, o výměře 70 m2, manželům G. a P. Š., Krhanice.

6. ZO schvaluje pronájem části pozemku p.č. 860/211 v k.ú. Postupice, o výměře cca 200m2 pro p. F. Ř., Postupice, za 
podmínek obvyklých.

7. ZO souhlasí s pronájmem části pozemku p.č. 249 v k.ú. Čelivo o výměře cca 60 m2 a části pozemku p.č. 1151 v k.ú. 
Roubíčkova Lhota, o výměře cca 39 m2 pro Ing. H.Ch., Lísek, za podmínek obvyklých.

8. ZO bylo seznámeno s nabídkou odkupu pozemku p.č. 779/7, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 69m2 v 
k.ú. Pozov od p. J. D., Bystřice. ZO zplnomocňuje starostu vstoupit do jednání o případné koupi pozemku.

9. ZO schvaluje pronájem přízemního bytu v č.p. 9, nám. Sv. Čecha, Postupice p. M. S. a p. E. V., nájemní smlouva od 
1. 4. 2020, na dobu určitou 1 rok, zachování současné výše nájmu.

10. ZO schvaluje snížení nájmu p. J. Č., Postupice, z 6.000,-Kč na 4.500,-Kč po dobu 12 měsíců od 1.3.2020 do 
28.2.2021.

11. ZO schvaluje příspěvek ve výši 30 tis. Kč a uzavření Veřejnoprávní smlouvy na stavbu ČOV pro p. L. K., Lísek.



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2020

     3

12. ZO schvaluje příspěvek ve výši 30 tis. Kč a uzavření Veřejnoprávní smlouvy na stavbu ČOV pro p. H. K., Lísek.

13. ZO schvaluje příspěvek ve výši 30 tis. Kč a uzavření Veřejnoprávní smlouvy na stavbu ČOV pro p. J. J., Lísek.

14. ZO schvaluje příspěvek ve výši 30 tis. Kč a uzavření Veřejnoprávní smlouvy na stavbu ČOV pro p. K. D., Dobříčkov.

15. ZO schvaluje příspěvek ve výši 30 tis. Kč a uzavření Veřejnoprávní smlouvy na stavbu ČOV pro p. M. N., Čelivo.

16. ZO neakceptuje nabídku převzetí účelové komunikace UK-8/5,5, 5/20 v k.ú. Milovanice do majetku obce od investo-
ra stavby p. Z. R., Dobříčkov.

17. ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Postupice pro Posázaví o.p.s. 
50,-Kč/obyvatel (66.150,-Kč).

18. ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Postupice pro SDH Jemniště 
54 tis. Kč, TJ Sokol Postupice z. s. 112 tis. Kč, Ochotnický Divadelní spolek Postupice 10 tis. Kč.

19. ZO schvaluje uzavření Darovací smlouvy (viz. příloha zápisu) o poskytnutí finančního daru ve výši 5 tis. Kč pro Ben-
kon Benešov, 1 tis. Kč pro SH ČMS Benešov, 7,5 tis. Kč pro RUAH o.p.s Benešov, 5 tis. Kč pro Tři o.p.s. Čerčany, 7,5 tis. Kč 
pro Linku bezpečí.

20. ZO schvaluje poskytnutí finančního příspěvku 1 tis. Kč z rozpočtu obce a uzavření Veřejnoprávní smlouvy na úhradu 
poplatku za svoz komunálního odpadu v roce 2020 (dle soupisu 16 žadatelů (jmenný seznam a vzor smlouvy je přílo-
hou zápisu).

21. ZO ponechává odměny pro neuvolněné zastupitele obce ve stejné výši jako v minulém roce.

22. ZO schvaluje výši vodného 20,-Kč/m3 a stočného 27,-Kč/m3 do konce odečtového období 2019/2020

SCHVÁLENÝ ROZPOČET OBCE POSTUPICE NA ROK 2020
VÝDAJE  (v tis. Kč)

   
Paragraf Položka  Výdaje 2020
1014  Psí útulek  25
1031  Lesy 730
2212  Místní komunikace 5 670
2219  Ost.záležitosti komunikací (chodníky,parkoviště…)
                                                                                                                                                  858
2221  Aut.zastávky 191
2223  Bezpečnost silničního provozu 240
2292 5329 Neinv. transfer DSO Benebus 258,805
2310  Pitná voda 854,21
2321  Odvádění a čištění odpadních vod 1 130
3113 5364 ZŠ vratka části průtokové dotace Šablony 16,135
3113 5331 Neinvestiční příspěvek na provoz PO ZŠ a MŠ Post.
                                                                                                                                              1 600
3314  MLK Postupice a Dobříčkov 71
3319  Kronika 26
3326  Kapličky 45
3330  Kostel 42
3392 5222 Neinv. transfer Ochotnický divadelní spolek Post.            10
3399  SPOZ + důchodci 156
3419 5222 Neinv.transfer TJ Sokol Postupice - činnost 112
3421  Dětská hřiště, sportovní aktivity 103
3525 5221 Tři o.po.s.  Fin.dar 5
3545 5221 RUAH fin.dar 7,5
3612  Bytové hospodářství  123
3613  Nebytové hospodářství 136
3631  Veřejné osvětlení 1 750
3632  Pohřebnictví 735

SCHVÁLENÝ ROZPOČET OBCE POSTUPICE NA ROK 2020
PŘÍJMY (v tis. Kč)

 
Paragraf Položka  Rozpočet 2020
 1111 Daň z příjmu FO ze záv. činnosti 5 300
 1112 Daň z příjmu FO sdílená 140
 1113 Daň z příjmů FO dle zvl. sazby 500
 1121 Daň z příjmů právnických osob 4 500
 1122 Daň z příjmů práv. osob za obce 401,85
 1211 Daň z přidané hodnoty 11 000
 1334 Odvody za odnětí zem.půdy 0
 1335 Odvody za odnětí lesní půdy 1,44
 1337 Poplatek likvidace KO 1 000
 1341 Poplatek ze psů 29
 1349 Poplatek z pobytu (za r. 2019) 24,59
 1356 Úhrady z dobývání nerostů  100
 1381 Daň z hazardních her  100
 1361 Správní poplatky 12
 1511 Daň z nemovitostí 1 800
 4112 Dotace na školství a vykon. st. správy 241,3
1031  Příjem z hospodaření v lesích 250
2310  Pitná voda 360
2321  Odvádění a čištění odpadních vod 530
3113 2229 ZŠ-vratka části průtokové dotace Šablony 16,135
3314  Knihovna  1
3612  Byty  441
3613  Nebytové prostory 67,62
3632  Pohřebnictví - hrobné 28
3639  Komunální služby a úz.rozvoj  231,47
3722  Sběr a svoz komunál. odpadu-podnikatelé 95,2
3725  EKO-KOM třídění odpadu 190



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2020

     4

3635  Územní plánování 266,2
3639                      Komunál.služby a úz. rozvoj - místní hospodářství
                                                                                                                                       2 280,14
3639 5221 Neinv.dotace Posázaví 66,15
3639 5329 Neinv. transfer DSO Chopos 182,699
3721  Nebezpečný odpad 40
3722  Komunální odpad 1 152
3723  Tříděný odpad 495
3745  Veřejná zeleň 267
4379 5222 Linka bezpečí fin.dar 7,5
5213 5903 Krizová rezerva 500
5512  Požární ochrana - dobrovolná část 625,43
5512 5222 Neinv.transfer SDH Jemniště 54
5512 5222 Neinv.transfer Sdružení hasičů ČMS, o kr. Bn 1
6112  Zastupitelstvo obce 1 437
6171  Činnost místní správy 4 223,5
6310  Služby peněžních ústavů-bankovní poplatky 9
6399  DPPO,DPH 467,06
6409  Ostatní činnosti 72,01
6409 5229 Neinv.transfer Benkon 5,0
  
Výdaje celkem 27 045,339

6171  Činnost správy 2

Příjmy celkem 27 362,605
   

Celkové příjmy:                          27 362,605 tis. Kč 

Celkové výdaje:                        27 045,339 tis. Kč 

Přebytek:                                317,266 tis. Kč 

AKCE ŠKOLY
Zápis do 1. třídy ZŠ Postupice

1. 4. 2020 od 13,00 hod. do 17,00 hod.

Zápis do MŠ Postupice

7. 5. 2020 od 13,00 hod. do 16,00 hod.

AKCE ZÁŠKOLÁKA
Pohádkový les

25. 4. 2020 od 13,15 hod.

Podlesí nad skálou v Postupicích

Volejbalový turnaj bývalých žáků 

hřiště ZŠ Postupice

30. 5. 2020 od 8,30 hod.



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2020

     5

LYŽAŘSKÝ VÝCVIKOVÝ KURZ HERLÍKOVICE 2020
Dne 24. 2. jsme se sešli v 8 hodin před školou a vyrazili s 

23 žáky a 3 vyučujícími do Herlíkovic. Když jsme se ubyto-
vali v areálu Eden, šli jsme na oběd, a poté již začalo rozdě-
lování do družstev dle sjezdařských dovedností žáků, které 
jsme testovali při slalomu mezi hůlkami. Po rozdělení dětí 
na zkušenější lyžaře, které vedl pan učitel Kaška, a úplné 
začátečníky a mírně až středně pokročilé, které jsem měla 
na starosti já s výpomocí paní učitelky Belejové, následo-
valo převlečení do běžeckých obleků a šlo se stoupat do 
kopce na Žalý. K trase, kde si děti prověřily své dovednosti 
v jízdě na běžkách. Nezaháleli jsme ani chvíli a někteří žáci 
již první den pochopili, že lyžařský výcvik je náročný na 
jejich fyzickou kondici, ale i schopnost postarat se sami o 

sebe a rychle a vhodně se umět připravit ke sjezdovému 
či běžeckému lyžování, aniž by okolo nich běhala starostli-
vá maminka či tatínek. Je to jistá zkouška samostatnosti, 
zdatnosti, sebeovládaní a někdy si děti sáhnou až na dno 
svých sil, někteří musí překonat strach a rozjet se z prudké-
ho kopce na lyžích. Večerní program měla na starosti paní 
učitelka Belejová, ale samozřejmě jsme si navzájem 
pomáhali jak při lyžování, tak i při večerní zábavě. Děti 
hrály různé hry, kdy malovaly, zpívaly, tancovaly, háda-
ly, kdo jsou a spolupracovaly ve skupinách. Po večerní 
zábavě následovala večerka a noční odpočinek.

Druhý den ráno jsme vyrazili na sjezdovky. První 
družstvo lyžovalo na červené sjezdovce Žalý, kde vy-
užívali sedačkovou lanovku. Nás čekal druhý a nejná-
ročnější den, kdy se musí naučit úplní začátečníci stát 
na lyžích, chodit do kopce, umět se zvednout po pádu 
a musí zvládnout oblouky na lyžích. Je to den, který 
je pro mě nejnáročnější, jak fyzicky, tak psychicky. Ale 
světe div se, za dopoledne to většinou zvládneme a 
děti se naučí základy lyžování tak, abychom mohli od-
poledne na vlek a první sjezdovku. V úterý odpoledne 

nám však počasí nepřálo, protože vydatně pršelo. Museli 
jsme vymyslet náhradní plán. Jeli jsme do aquaparku ve 
Špindlerově Mlýně. Koupání se nám moc líbilo, protože zde 
byly 3 tobogány, 2 výřivky a proudící řeka. Plavání jsme si 
parádně užili a vrátili se na večeři a večerní program.

Třetí den jsme jeli autobusem běžkovat do Špindlerova 
Mlýna. Do rána nasněžilo přes 10 cm sněhu a sníh se stále 
sypal. Vyjížďka na běžkách vedla cestou pod Medvědínem 
podél řeky Labe. Lesy zapadané sněhem a zimní řeka nám 
vytvářely krásné prostředí. Při zpáteční cestě jsme si koupili 
trdelník a viděli u lávky „ pravého“ Krakonoše. Odpoledne 
jsme lyžovali na Bubákově. První družstvo vyrazilo na výlet 

na běžkách z vrcholu kopce Žalý do Špindlero-
va Mlýna, trasa byla dlouhá přibližně 10 km. Ve 
večerních hodinách jsme měli diskotéku, kterou 
jsme si udělali přímo na ubytovně ve společných 
prostorách.

Ve čtvrtek brzy ráno se vydala skupina pana 
učitele Kašky na celodenní túru na běžkách až 
ke Sněžce. Děti uběhly přes 30 km a někteří nad-
šenci ještě dobyli vrchol naší nejvyšší hory. Po 
příjezdu byly děti ošlehané od větru a značně 
unavené, ale šťastné, že to zvládly. My jsme celý 
den jezdili na sjezdovkách na Bubákově.

Poslední páteční den jsme uspořádali závody 
na běžkách, které probíhaly vyřazovací metodou 
po dvojicích, až zůstali 3 nejlepší z dívek a 3 
nejrychlejší z chlapců. Poté jsme závody završili 
soutěží ve slalomu, kde jsme lyžařům měřili čas. 
Po dobrém obědě v restauraci jsme vyhodnotili 
závody, napsali diplomy a všechny jsme pochvá-
lili za výkony a pokroky, které na lyžařském vý-
cvikovém kurzu udělali. Tento intenzivní týden 
jsme si moc užili a byli jsme šťastní,

že se nám nepřihodila žádná nehoda ani úraz. Plni zážitků 
jsme se vrátili ve večerních hodinách do Postupic, kde jsme 
předali děti jejich natěšeným rodičům.

Michaela Šetková



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2020

     6

DĚTSKÝ KARNEVAL
V měsíci únoru se stalo již tradicí, že spolek rodičů Zá-

školák organizuje pro děti v tělocvičně ZŠ karnevalový rej. 
Nebylo tomu jinak ani v letošním roce. V sobotu 22. února 
se na něm sešlo 66 dětských masek, které doprovodilo 64 
dospělých.
V příjemně nazdobené tělocvičně, o kterou se postaraly 

děti ze školní družiny, se rozezněly dětské písničky z po-
hádek v podání K. Ševidové za hudebního doprovodu Z. 

Kopeckého.

A nebylo to ze strany Kačky jen o zpěvu. Protancovala s 
dětmi na improvizovaném parketu celé odpoledne, skvěle 
děti zapojila do tanečního reje, díky komunikaci s publikem 
se pak lehce zapojil i dospělácký doprovod.

Mezi jednotlivými hudebními bloky Š. Tůmová a M. Kří-

stková připravily dostatek soutěží, aby se mohly zapojit 
všechny přítomné děti, které si pak za každou dovednost 
mohly odnést malou odměnu.

Dobrými pomocníky jim byly starší ochotné děti – Adam, 
Kačka, Denča a Lotka.

Paní učitelka z MŠ Hanička byla hlavně na začátku pro 
děti oporou. Přece jen tolik lidí, tolik muziky, tolik zvláštně 
oblečených postaviček…to jednomu udělá radost, že vidí 
známou paní učitelku, i když tentokráte jako včelku.

Pro tancem a soutěžemi znavené bylo připraveno malé ob-
čerstvení. J. Zachová a M. Peterková už mají funkci obsluhy 
v malíčku a fronty se před dveřmi školní družiny netvořily.

Děkujeme těm, kdo přišli a tuto naši akci podpořili svojí 
účastí. Hlavně však všem pomocníkům, bez kterých by tra-
dice musely přestat býti tradicí.

Jana Jíšová

DEN ŘEDITELKY
První Den ředitelky v letošním roce jsme strávili s 9 vy-

branými žáky a žákyněmi na cestách mezi Postupicemi a 
Divišovem. Odměnu dostali ti, kteří se stali nejlepšími v 
učení, dokázali vymyslet scénář k vystoupení na besídku, 
pomáhají paním učitelkám a příkladně se chova-
jí nebo dokáží pomoci novému spolužákovi za-
padnout do třídy. Všechny tyto důvody si vysle-
chl i pan starosta, u kterého jsme byli na malém 
občerstvení a popovídání.

Pak jsme odjeli do Divišova, kde v takovém 
starém domě funguje světoznámá výroba his-
torických klavírů značky Mc Nulty. Ujal se nás 
mistr pan Procházka a dětem vysvětlil, jak se při 
výrobě takových skvostů postupuje. Bylo to vel-
mi zajímavé povídání i ukazování, ale nejlepší 
bylo, když za námi do výstavní místnosti přišla 
klavírní virtuozka paní V. Sofroniková a hrála 
dětem na klavíry a ukazovala jim, jak jiný zvuk 
měl klavír z doby Bacha, jiný z doby Mozarta 
nebo Liszta. Pak jsme si mohli na vzácné klavíry 
zahrát i my. Největší cenností byla replika klaví-
ru královny Alžběty z Buckinghamského paláce, 
která se bude stěhovat brzy do Anglie a nádher-

ný čtyřpedálový klavír, který poputuje do Číny.

Dopoledne jsme zakončili dobrým obědem a pak odjeli 
domů. Doufám, že se akce dětem líbila a povzbudí je do 
práce v druhém pololetí.

Miroslava Ottlová



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2020

     7

TURISTICKÝ KROUŽEK
Jaro je pomalu za dveřmi a k němu patří i výpravy za po-

znáním členů turistického kroužku. Jaké jsou před námi? 
S náměty a podněty přicházejí žáci sami. Dětem se splnilo 
přání v podobě návštěvy Planetária v Praze, vánoční Prahy-
….A tak tedy od začátku….

První říjnový víkend se žáci ze školní družiny a turistické-
ho kroužku v rámci pokusného ověřování Vzdělávací pro-
gramy paměťových institucí do škol vydali za poznáním na 
jih naší republiky. Nejprve to byla návštěva Národního ze-
mědělského muzea Ohrada – muzea lesnictví, myslivosti a 
rybářství. Pro děti byl připraven lektorský program výstavy 
„Les pramenů“. Po prohlídce expozic věnovaným rybářství, 
myslivosti a lesnictví se děti vydaly za zvířátky do zoolo-
gické zahrady. V odpoledních hodinách se žáci ubytovali 
na ubytovně Státního zámku Třeboň. Podvečer patřil pro-

cházce okolo rybníka Svět, po večeři následovala procházka 
zákoutími večerní Třeboně. V neděli byl na zámku pro děti 
připraven program s názvem „ Návštěva na dvoře posled-
ních Rožmberků“. Pak už se žáci rozloučili nejen s Třeboní, 
ale i okolní krajinou a odjeli do Novohradských hor. Jejich 
cesta vedla přes Nové Hrady do malebných vesniček pod 
Kraví horou. Nejprve navštívili Hojnou 
Vodu – téměř zapomenutou vesničku, 
která se stává centrem turistiky. Od-
tud se vydali okolo Zvonu Setkávání na 
krátkou procházku s krásnými výhledy 
na Novohradské Hory a krajinu jižních 
Čech. Po obědě děti čekala procházka 
poslední- ta vedla pod úpatím Kraví 
Hory do vesničky Dobrá voda. - domi-
nantou tohoto poutního místa je kostel 
Nanebevzetí Panny Marie.

Další výprava se uskutečnila v sobotu 
16. listopadu, kdy se členové turistické-
ho kroužku vydali do Prahy za poznáním 
života ve vodě - do Mořského světa na 
Výstavišti v Holešovicích. Po prohlíd-
ce mořského světa se turisté vydali na 
krátkou procházku „Výstavištěm“, které 
prochází rekonstrukcí. Děti se seznámily 

s jednotlivými stavbami - Průmyslový palác, Křižíkovy pavi-
lóny, Křižíkovou fontánou…..

Druhou adventní neděli se malí turisté vydali za kouzlem 
předvánočního času do Prahy. Stejně jako v předešlých le-
tech, směřovaly jejich první kroky do Betlémské kaple na 
výstavu s názvem „Vánoční ohlédnutí“. Procházka vedla 
přes náměstí Republiky a Staroměstské náměstí s vánoč-
ními trhy. Po výstavě se děti prošly vánoční Prahou, kde 
se seznámily s některými historickými památkami. Závěr 
návštěvy Prahy patřil vánočnímu trhu na náměstí Míru.

V lednu byla pro členy turistického kroužku připravena 
výprava další, tentokráte za poznáním života ve vesmíru 
- do Planetária na Výstavišti v Praze Holešovicích. Nejprve 
si děti prohlédly interaktivní výstavu věnovanou vesmíru – 
planetám, výpravám do vesmíru…..Po prohlídce výstavy se 
účastnily programu v promítacím sále s názvem Polaris 2 - 
kde děti našly odpovědi na otázky, zda padají a proč padají 
hvězdy a zda nejsou pro život na planetě Zemi nebezpečné. 
Na tyto otázky jim pomohli najít odpovědi v krátkém filmu 
tučňák James a medvěd Vladimír s kamarádkou Lucií.
Poslední akcí v tomto školním roce byl výlet do Galerie 

ČESKÉ TELEVIZE v Praze na výstavu s názvem „Království a 
kus pohádky k tomu“. Výstava byla věnována několika oblí-
beným pohádkám z tvorby České televize. Děti tak nahlédly 
do pekla, prošly se

pohádkovým náměstím, navštívily nebeskou poštu nebo 
usedly na královský trůn……Návštěva ČT nebyla jedinou 
akcí v tento den v Praze. Malí turisté také navštívili „Svět 
medúz“, který se nachází v Obchodním centru Arkády Pan-
krác. Ve 38 akváriích děti pozorovaly velké množství medúz 
různých druhů, tvarů a velikostí.

Přestože malým turistům občas na jejich výpravách za po-
znáním nepřeje počasí, z výletů, exkurzí a výprav si vozí 
spoustu hezkých zážitků a vzpomínek a společně se těší na 
výpravy další……Z těch připravovaných je to výprava tajná 
a letní pobyt……

Petra Jindrová



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2020

     8

HASIČI POSTUPICE

SENIOŘI KE KAFÍČKU

Z činnosti Sboru dobrovolných hasičů Postupice

Začal rok 2020 a s ním i nový rok aktivit dobrovolných 
hasičů v Postupicích. Zásahová jednotka v tomto roce vyjíž-
děla již celkem 11- krát . Z toho ke 2 požárům komínů a to 
jednou v Postupicích a jednou v Milovanicích. Ostatních 9 
výjezdů bylo k odstranění stromů spadlých na komunikaci.
Po loňském úspěchu jsme jako sbor hasičů opět orga-

nizovali Vepřové hody u Sokolovny, kterých se zúčastnilo 
více jak 150 lidí. Podle ohlasu účastníků s velmi dobrým 
hodnocením. Další akcí, která nás v letošním roce čeká, je 
posledního dubna stavění máje. Strom nám, stejně jako v 
předešlém roce, přislíbil pan starosta Ing. Jiří Sternberg. 
Za jeho ochotu a spolupráci bychom mu chtěli poděkovat.

Novým úkolem, který čeká všechny naše členy sboru, 
bude přestavba hasičské zbrojnice s cílem vytvoření lepší-
ho zázemí pro naši zásahovou jednotku vyjíždějící do akce.

Z letošního příspěvku od obce pořídíme ještě materiální 
vybavení jednotky např. nové dýchací přístroje, zásahové 
oděvy a obuv, 2 radiostanice apod.

Chtěl bych touto cestou poděkovat zástupcům obce za 

Vážení a milí senioři, máme za sebou pomalu první čtvrt-
letí roku 2020. Jako v loňském roce, tak i letos, se scházíte 
v klubovně na obecním úřadě. Dovolte mi, abych poděko-
val zástupcům obce za odsouhlasený finanční příspěvek z 
obecního rozpočtu. V měsíci březnu nás čekaly dvě před-
nášky na téma Péče o seniory v Hospici Čerčany a První 
pomoc. Vzhledem k vyhlášenému opatření Vlády jsme byli 
nuceni tyto přednášky zrušit. O náhradním termínu konání  
vás budeme informovat.

V měsíci dubnu uklidíme část obce. Předem se domluví-
me s panem starostou ing. Jiřím Sternbergem, co bude po-
třeba uklidit. Datum a čas se dozvíte na vývěskách. Jarní 
posezení v Restauraci U Sokola se bude konat 16. 4. 2020 

od 14:00 hod. Program budou mít připraveny děti z místí 
školy pod vedením paní Mgr. Miroslavy Ottlové. K tanci a 
poslechu Vám budou hrát heligonkáři Pavel a Josef Otrubo-
vi a na vozembouch je bude doprovázet Jirka Kříž.

V nejkrásnějším měsíci květnu (14. 5.) pojedeme na výsta-
vu Hobby do Českých Budějovic. Tam budete mít možnost 
si zakoupit sadby květin do vašich krásných zahrádek a pak 
i sadbu zeleniny do skleníků. Dále se na výstavišti můžete 
zaposlouchat do dechové hudby v pivovarské zahradě. Au-
tobus máme zajištěný a vy si můžete již nyní objednávat 
místa u paní Mileny Šutkové na telefonu +420 731 914 
861.
Přeji Vám všem krásné jaro. 

Za spolek seniorů Milena a Vašek.

podporu, kterou věnují našemu sboru a Zásahové jednotce 
obce Postupice.

Starosta sboru Vítězslav Kotek



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2020

     9

POSTUPICKÉ DIVADLO 
OD OPONY
Ochotnický divadelní spolek Postupice odehrál v této se-

zóně opět 8 představení. Limonádový Joe v jeho podání se 
určitě zapíše velmi výrazně do dějin venkovského divadla. 
Každé představení bylo jiné, ale pokaždé to byl opravdu 
zážitek.

A protože mám navíc tu možnost sledovat i přípravy, ná-
cviky a zkoušení, vidím, jak lopotná a náročná práce to je 
– kolik času (vždyť ženská část souboru na-
cvičuje již v létě), trpělivosti a ochoty dr-
tit se texty. Ale i členové hudební skupiny 
Lahvátor zažívali zkoušky v úplně jiné režii, 
než je pro ně asi obvyklé. To vše pod neú-
navným vedením první dámy postupického 
divadla a režisérky souboru, Blanky Jíšové. 
Právem jim patří obrovský dík. Jejich příz-
nivci již dávno překročili hranice okresu.

Tady by mohlo možná moje poděkování 
skončit, ale ………. Prosincové představení 
se asi vryje nezapomenutelně do paměti 
všech přítomných. Mám na mysli opravdu 
všechny: herce, diváky, ale i ty, kteří zůstali 
doma v Postupicích a čekali. Na co ?.......no, 
až půjde proud.

Stalo se to, co opravdu nikdo nečekal. Vy-
pnuli proud. Režisérka Blanka se nenechala 

rozhodit, ovládla nejen jeviště, ale i hlediště a diváci s ní 
úžasně spolupracovali. Zapnuly se desítky mobilů, aby po-
svítily. Zvuky výstřelů vyluzovali sami herci, muzikanti La-
hvátoru hráli bez techniky a diváci se stali součástí celého 
představení.

Najednou se vtipné scény staly ještě vtipnějšími a připra-
vený žertík na kolegu ještě veselejším. Zahráli si vlastně 
všichni. Klobouk dolů a obrovské díky nás všech.

Poděkování za celou sezónu všem účinkujícím a největší 
Blance Jíšové

Milena Kunešová

Foto Jiří Maršíček

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2020
Od 1. do 14. ledna proběhl v České republice již 20. ročník 

Tříkrálové sbírky, kterou pořádá organizace Charita Česká 
republika. V sobotu 4. ledna se koledovalo i u nás v Postu-
picích. Tentokrát se díky zájmu dětí podařilo vypravit dvě 
skupinky. S pokladničkami a nadšením pro dobrou věc vy-
razili do ulic Šimon a Lotka Tůmovi, Kačka a Ráďa Tomisovi, 
Barča Křístková a Zuzka Bervidová. Přípravu a doprovod 
jsme zajistily společně se Štěpánkou Tůmovou a Janou To-
misovou.

Výtěžek sbírky v naší obci činil 9574 Kč. V bystřické far-
nosti, pod kterou spadáme, se vybralo bezmála 90 tisíc. 
Celkem se letos v kasičkách sešlo přes 130 miliónů, čímž 
byl překonán loňský rekord. Výtěžek sbírky je určen na po-
moc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s 
dětmi v tísni a dalším jinak sociálně potřebným skupinám 
lidí v regionech, kde sbírka probíhá. Desetina výnosu sbír-
ky je každoročně určena na rozvojovou pomoc v zahraničí. 
Procentuálně je výnos sbírky rozdělen následovně: 65% vy-
braných prostředků se vrací charitám, které je vykoledovaly, 
15% je určeno na velké diecézní projekty, 10% na rozvojové 
projekty v zahraničí, 5% na projekty Charity Česká republika 
a 5% jsou zákonné režie sbírky.

Děkujeme za Vaše vlídná přijetí a štědré dary. Kéž Vás po-
žehnání napsané křídou na dveřích Vašich domovů provází 
celý rok. V příštím roce opět na shledanou.

Martina Křístková



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2020

     10

Tato zima houbaření příliš nepřála. Bylo to zřejmě způ-
sobeno nedostatkem vláhy a výraznými rozdíly denních a 
nočních teplot. Jen místy a v menším množství bylo mož-
né najít penízovku sametonohou, pařezník pozdní, hlívu 
ústřičnou i plicní. V krátkém období doslova vyrazila ucha 
jidášova, ale bohužel brzo zaschla.

Doufejme, že přicházející jaro bude štědřejší. A na co se 
můžeme v nejbližší době těšit? V současné době ještě mů-
žeme najít již zmíněné hlívy, občas i penízovku, snad se 
opět objeví ucha jidášova. Ale pravděpodobně velmi brzo 
se potěšíme typickými časně jarními houbami. Jsou to nej-
častěji smrž obecný, jedlý a kuželovitý a kačenka česká. Jde 
o houby velice chutné a současně s jinými houbami neza-
měnitelné. Mají zajímavě žebernaté nepravidelné klobouky. 
Rostou i na podobných stanovištích, tedy v listnatých há-
jích, ale i v sadech, křovinách. Často se stává, že si smrže 
zahrádkáři vypěstují doma na zakoupené mulčovací kůře.

Dalšími zajímavými houbami jsou ucháče. Mají nepravi-
delný mozkovitý, laločnatý hnědý klobouk. Jen pozor, za-
tímco ucháč obrovský je jedlý, ucháč obecný je houba vel-
mi jedovatá. Poznáme je podle velikosti a barvy klobouku, 
ucháč obrovský je až 20 cm vysoký, nejčastěji světle hnědý. 
Ucháč obecný má tmavě až kaštanově hnědý klobouk, je i 
menší, dorůstá do výšky 10-12 cm. Najdeme ho v borových 
lesích.

Brzkou jarní houbou je i šťavnatka březnovka, jak napo-
vídá její název. Je to drobnější nenápadná houba s bílým, 
později šednoucím kloboukem. Najdeme ji hlavně v jehlič-
natých lesích, je také velmi chutná. Ve stejných lesích se 

již nyní setkáme s asi nejběžnější houbou -penízovkou smr-
kovou. Tato malá hnědá houbička je jedlá, ale sbírat se asi 

nevyplatí.

Pokud bude nástup jara rychlejší, 
dočkáme se brzy i čirůvek májovek, 
závojenek podtrnek a načervenalých. 
Těch se loni urodilo opravdu hodně, 
jak jsme psali v loňském jarním zpra-
vodaji.

Přidáme recept na vyhlášenou omáč-
ku z májovek:

Na pánvi rozpustíme máslo, osma-
hneme nakrájenou cibuli a přidáme 
očištěné, na plátky nakrájené houby. 
Také je osmahneme, zalijeme vodou, 
dusíme přibližně 10 minut. Mezitím 
rozšleháme hladkou mouku se sme-
tanou na zahuštění omáčky a vlijeme 
ji do dušených hub. Mouku prováříme 
nejméně 20 minut. Ke konci osolíme, 
opepříme, lze přidat i bobkový list a 
nové koření. Hotovou omáčku ješ-
tě dochutíme octem a podáváme s 
houskovými knedlíky. Přejeme dobrou 
chuť!

Jiřka a Radek

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO



Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2020

   11

Pokračování ze strany 1
s ním v kroužcích, dílnách, začali jsme pracovat se dřevem, 
plechem. Dělal mi radost, k rukodělné práci se uměl po-
stavit. Několik let jsem ho neviděl. A pak jednou jedu do 
nástrojárny v Bystřici za známým a koho tam nepotkám 
- Schovance. Dvakrát mě potěšilo, že si ho pochvalují jako 
dobrého pracanta. Každý jsme nějaký a záleží na ostatních, 
jak si toho druhého budou všímat, jak ho přitáhnout k dob-
ré věci. Jsem sice obyčejný školník, ale vím, že dobře vy-
chovat mladého člověka je nesmírná zodpovědnost a že se 
to také někdy nemusí povést. Teď se mi zdá, jako by děti 
byly méně citlivé, vnímavé k ostatním, sobečtější a méně 
ohleduplné.“

Vedle zámečničiny, které se vyučil, okoukal od svého dědy 

truhlařinu a sem tam ještě něco navíc a že byl zručný, s ko-
vem i dřevem si poradil. Jako školníkovi se mu ta několika-
násobná profese víc než hodila. Tam zlomená či vyvrácená 
noha u židle, poničený nábytek. Nezbývalo než vše ihned 
opravit. Avšak nejen topení a opravování inventáře školy 
patřilo do jeho života. O prázdninách musel zásobit školu 
pomůckami, zalévat květiny, aby vše bylo jako ze škatulky.

Dále vzpomíná. „Škola, aby všechno klapalo, to musela 
být jedna rodina. Ředitelů jsem zažil za svoji karieru šest. 
Každý byl jiná osobnost. Jeden přísnější, puntíčkář, druhý 
více než kamarádský. Ten i onen měl své, ale vyjít jsme spo-
lu uměli vždycky i s učiteli.“

Připravil J. Šesták

PADESÁT LET OD ZAHÁJENÍ PROVOZU KOOPERATIVY
 Nový závod v Postupi-

cích zahájil provoz v Čer-
venkově stodole (u cesty 
ke hřbitovu) v roce 1969 
se třemi dělníky. Začalo 
vykupování usedlostí v Po-
stupicích a to čp. 23, čp. 
24, čp. 25 a spáleniště čp. 
26 pro budoucí pracoviš-
tě. Poslední číslo bylo vy-
koupeno v roce 1972, ale 
již v roce 1970 se začalo s 
výstavbou haly a sociální-
ho zařízení. Prvním vedou-
cím byl Stanislav Kunc, 
po něm Josef Benák a od 
roku 1973 Vladimír Škra-
mlík. V roce 1970 bylo 
zaměstnáno celkem 36 
lidí, pracovalo se na dvě 
směny. Od roku 1974 se 
pracuje na jednu směnu, 

zaměstnáno kolem je 25 lidí. Byla vybu-
dována nástrojárna a barvírna. Vyrábí se 
to, po čem je největší poptávka. Začalo 
se zárubněmi, které se vyrábějí dosud, 
dále jsou to stájové rošty, dvoukotoučo-
vé brusky, osvětlovací stožáry, kruhová 
samokrmítka, shrnovací lopaty SLG do 
stájí a konečně značky pro Technomat 
v Praze. V roce 1973 činil roční příjem 
6 460 490 Kčs. V hale může pracovat 
dvojnásobný počet dělníků, takže závod 
by mohl zaměstnávat další pracovníky. 
O dalším vývoji provozu bude obšírněji 
psáno v příštích číslech Zpravodaje. 

J. Šesták

Dílna u Červenkovi stodoly

Dnes již zbourané domy čp. 23, 24, 25, 26



O b e c  P o s t u p i c e  •  T e l .  3 1 7  7 9 6  2 2 0  •  p o s t u p i c e @ c h o p o s . c z  •  w w w . o b e c p o s t u p i c e . c z

Postupický zpravodaj je občasníkem obecního úřadu v Postupicích, vychází 4x ročně, distribuce je zajištěna zdarma do všech domácností na Postupicku.
Číslo 67 vyšlo 20. BŘEZNA 2020 v Postupicích • Redakční rada: Ing. Jiří Sternberg (postupice@chopos.cz), Miloslav Půta (Miloslavputa@seznam.cz), 
Jana Jíšová (jana.jisova@zspostupice.cz), Jiří Šesták (sestakpostupice@seznam.cz), Jiří Maršíček (jmarsicek@seznam.cz), 
Anna Půtová (a.pauleova@email.cz) • Grafické zpracování / layout: Jiří Malý (jiri.d.maly@seznam.cz)

Příspěvky je možné předávat do kanceláře obecního úřadu (pokud možno v elektronické podobě) nebo zaslat emailem na adresu postupice@chopos.cz.
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla bude 15. KVĚTNA 2020 • Postupický zpravodaj je zapsán do evidence periodického tisku pod ev. číslem MK ČR E 19969.

Postupický zpravodaj   BŘEZEN 2020

HISTORICKÉ SNÍMKY A SOUČASNOST
Železniční most u Městečka z roku 1895

Most u Městečka z roku 2018

Foto archiv Jiří Šesták

Foto Jiří Maršíček


